Заседание комиссии по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения города Волгодонска

Протокол № 5
27 августа 2019 года                                                                                      10.00 часов
Председатель:  С.Я. Цыба

Присутствовали: Бондаренко Н.Г., Заболотских С.Г., Калинина В.Н., Медведева М.Н., Радыгина Т.С., Растегаев О.Л., Резников А.А., Сидорчик Е.Г., Юдина И.И.

Приглашенные:  Емельянова С.А., Ладанов С.Н., Лаптев И.А., Нетута А.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Вопрос 1. «О мероприятиях, направ​ленных на локализацию очага  брюшного тифа»
	               Докладчик:

	Емельянова Светлана Александровна, и.о. начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах

1.СЛУШАЛИ:

Емельянову С.А. о проведенных мероприятиях, направленных на ликвидацию очага брюшного тифа,  предотвращении его дальнейшего распространения, о проведении противоэпидемических мероприятий по локализации очага в полном объеме.
РЕШИЛИ:

 Управлению здравоохранения (С.Н. Ладанов), МУП «Водоканал» (А.В. Нетута): обеспечить выполнение Решения комиссии по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения города Волгодонска № 9 по предотвращению распространения брюшного тифа.

Председатель                                                                                             С.Я. Цыба

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВОЛГОДОНСКА

Комиссия по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия  населения города Волгодонска

РЕШЕНИЕ  № 9

« 27 » августа 2019 г
О мероприятиях, направ​ленных
на локализацию брюшного тифа в СНТ «Летний сад»
        Заслушана информация С.А. Емельяновой о регистрации случая  заболевания брюшным тифом  в СНТ «Летний сад» и проведенных мероприятиях, направленных на ликвидацию очага брюшного тифа  и  предотвращение дальнейшего его распространения.
В целях обеспечения эпидемического благополучия по брюшному тифу, усиления мероприятий по предупреждению распространения этого заболевания, комиссия решает:
1. МУП «Водоканал» (Нетута А.В.) решить вопрос о проведении дезинфекции  канализационных септиков на дачных участках №1898, № 400, № 483 СНТ «Летний сад», где по прибытии  из Бангладеш  проживал   и посещал родственников заболевший.
                                                                     Срок – 27.08.2019г.
2.Управлению здравоохранения г. Волгодонска (Ладанов С.Н.):

2.1. Обеспечить мониторинг эпидемиологической ситуации в г. Волгодонске, связанной с регистрацией случаев заболевания ОКИ, в том числе вызванных  возбудителями  сальмонеллеза, включая сальмонеллу тифи.
                                                                          Срок – немедленно,  постоянно.
2.2. Обеспечить своевременный и полный сбор эпидемиологического анамнеза, включая сведения о нахождении лиц, обратившихся  за медицинской помощью  с лихорадкой, симптомами ОКИ и др.,   на эндемичных территориях, в том числе   за пределами Российской Федерации.
                                                                            Срок – немедленно, постоянно.
2.3. В случае выявленных больных,  лиц с подозрением на заболевание брюшным тифом или другими, не регистрирующимися на территории  г. Волгодонска инфекционными заболеваниями   обеспечить их изоляцию, в том числе путем госпитализации в инфекционные отделения г. Волгодонска  по клиническим и эпидемиологическим показаниям.
                                                                Срок – немедленно, постоянно.
2.4. Обеспечить  медицинское наблюдение за контактными  лицами, выявленными в результате эпидемиологического расследования в течение 23 дней с  момента изоляции заболевшего.
                                                                        Срок – по 10.09.2019г. включительно.
2.5. Обеспечить иммунизацию контактных,  против брюшного тифа вакциной разрешенной для использования на территории Российской Федерации («Вианвак»).
                                                                             Срок – 28.08.2019г.
2.6. Усилить профилактическую работу с населением по вопросу профилактики кишечных инфекций, в том числе брюшного тифа.

                                                         Срок – немедленно и постоянно.

2.7. Обеспечить  после выписки больного проведение за ним диспансерного наблюдения с целью исключения хронического носительства брюшного тифа в соответствии с    требованиями СП 3.1.1.3473-17 «Профилактика брюшного тифа и паратифов».
                            Срок – после выписки больного в установленные  сроки.
2.8. Обеспечить проведение текущей дезинфекции в домашнем очаге после выписки больного.
                                                                                     Срок – в течение 3-х месяцев.
2.9.  Обеспечить проведение фагирования контактных с целью профилактики заболевания брюшным тифом.
                                                                                       Срок –  с 26.08.2019г.
3.Территориальному отделу Управления  Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах  (Аносян А.С.) обеспечить контроль за проведением мероприятий по предотвращению распространения брюшного тифа.

Срок – немедленно, до окончания срока наблюдения за очагом.
4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель                                                                                         С.Я. Цыба